

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2023

Ο Όμιλος Quest κατά το Α' εξάμηνο του 2023 επέτυχε **πωλήσεις €544 εκ.**, κέρδη **EBITDA €39 εκ.** και **κέρδη προ φόρων €27 εκ.**

Σε σύγκριση με το αντίστοιχο διάστημα του 2022, οι πωλήσεις αυξήθηκαν κατά 13,6%, η λειτουργική κερδοφορία (EBITDA) κατά 13%, τα κέρδη προ φόρων (EBT) μειώθηκαν κατά -1,1%, ενώ τα καθαρά κέρδη (EAT) παρέμειναν σχεδόν σταθερά (-0,2%). Σημειώνεται ότι τα μεγέθη του Α' εξαμήνου 2022 περιείχαν έκτακτα κέρδη €1,3 εκ. από την πώληση μειοψηφικών συμμετοχών και αντιστροφές παλαιών προβλέψεων €1,2 εκ. Εξαιρώντας τα εν λόγω έκτακτα κεφαλαιακά κέρδη και αντιστροφές προβλέψεων, τα κέρδη προ φόρων στο Α' εξάμηνο 2023 είναι βελτιωμένα περισσότερο από 8% σε σχέση με πέρυσι.

Τα βασικότερα Ενοποιημένα Οικονομικά Αποτελέσματα & Μεγέθη παρουσιάζονται στον πίνακα που ακολουθεί:

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	6M 2023	6M 2022	% γογ
Πωλήσεις	544.024	478.783	13,6%
Κέρδη προ φόρων τόκων, αποσβέσεων και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBITDA*)	39.008	34.511	13,0%
Κέρδη προ φόρων (EBT)	27.073	27.385	-1,1%
Κέρδη μετά από φόρους (EAT)	21.100	21.134	-0,2%
Κέρδη μετά από φόρους και μη ελέγχουσες συμμετοχές (EAT & NCI)	20.839	20.675	0,8%
Κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή	0,1960	0,1935	1,3%
Κεφαλαιουχικές και λοιπές νέες επενδύσεις	10.474	12.918	-18,9%
Καθαρή Δανειακή Θέση (Net Debt)	13.343	-16.070	-183,0%

* Δεν περιλαμβάνονται τα "Λοιπά κέρδη / (ζημιές)" των αποτελεσμάτων περιόδου, που σχετίζονται με την επενδυτική δραστηριότητα.

Η καθαρή δανειακή θέση (δάνεια - ταμειακά διαθέσιμα) του Ομίλου διαμορφώθηκε σε €13,3 εκ. έναντι καθαρών ταμειακών διαθεσίμων €28,7 εκ. στις 31/12/2022 και €16 εκ. την αντίστοιχη περυσινή περίοδο. Η μεταβολή οφείλεται κυρίως στις αυξημένες ανάγκες κεφαλαίου κίνησης, στη διανομή κερδών ύψους € 21,3 εκ. και σε νέες επενδύσεις €10,5 εκ. περίπου, η μεγαλύτερη εκ των οποίων ~€5 εκ. αφορά στην εξαγορά της εταιρείας ΕΠΑΦΟΣ.

Αποτελέσματα Α' Εξαμήνου 2023 ανά δραστηριότητα:

- **Εμπορική Δραστηριότητα** (Info Quest Technologies, iSquare, Quest on Line, iStorm, Clima Quest, Γ.Ε. Δημητρίου, FoQus, Έπαφος).

Κατά το Α' εξάμηνο του 2023 σημειώθηκε διψήφια αύξηση στις πωλήσεις (+13,2%), ενώ τα κέρδη προ φόρων παρέμειναν σχεδόν σταθερά (-0,5%), σε σχέση με το Α' εξάμηνο του 2022, κυρίως λόγω των αυξημένων χρηματοοικονομικών εξόδων εξαιτίας της αύξησης του επιτοκίου βάσης.

- **Υπηρεσίες Πληροφορικής** (Uni Systems, Intelli Solutions, Team Candi).

Κατά το Α' εξάμηνο του 2023 σημειώθηκε διψήφια αύξηση στις πωλήσεις (+20,5%), και αύξηση στα κέρδη προ φόρων κατά 6,4%. Η ζήτηση υπηρεσιών πληροφορικής παραμένει ισχυρή λόγω της πληθώρας έργων ψηφιακού μετασχηματισμού στον δημόσιο και ιδιωτικό τομέα. Περίπου το 50% των εσόδων προέρχεται από δραστηριότητες εκτός Ελλάδος.

➤ **Ταχυδρομικές Υπηρεσίες (ACS Courier).**

Στο Α' εξάμηνο του 2023 σημειώθηκε αύξηση στις πωλήσεις (+9%), η οποία συνοδεύτηκε από αύξηση της κερδοφορίας προ φόρων (+7,3%). Ο ρυθμός ανάπτυξης της δραστηριότητας αυτής ακολουθεί την ανάπτυξη του ηλεκτρονικού εμπορίου.

➤ **Παραγωγή Ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Quest Energy).**

Κατά το Α' εξάμηνο του 2023 οι πωλήσεις της εταιρείας ήταν μειωμένες (-4,5%) λόγω της μειωμένης ηλιοφάνειας, ενώ τα κέρδη προ φόρων αυξήθηκαν ελάχιστα κατά 1,9%.

Μητρική Εταιρεία Quest Συμμετοχών

Τα έσοδα της μητρικής εταιρείας κατά το Α' εξάμηνο του 2023 ανήλθαν σε €11,6 εκ. σε σχέση με €15 εκ. της αντίστοιχης περυσινής περιόδου, από τα οποία τα €10,8 εκ. αντιστοιχούν σε μερίσματα από θυγατρικές της. Τα προ φόρων αποτελέσματα διαμορφώθηκαν σε κέρδη €10,5 εκ. έναντι κερδών €13,4 εκ. την αντίστοιχη περίοδο του 2022.

Προοπτικές για το σύνολο του 2023

Αναλυτικά για τις δραστηριότητες του Ομίλου στο σύνολο του έτους, προβλέπονται τα εξής:

Εμπορική Δραστηριότητα: Εκτιμάται αύξηση των εσόδων σε σχέση με το 2022. Ειδικότερα, αναμένεται αύξηση των πωλήσεων μέσω της αύξησης μεριδίων αγοράς και την ανάπτυξη νέων δραστηριοτήτων, όπως ο τομέας του κλιματισμού. Επιπλέον οι εταιρείες επεκτείνονται στο εξωτερικό, αλλά προς το παρόν η κερδοφορία πιέζεται, κυρίως λόγω των αυξημένων χρηματοοικονομικών εξόδων (αύξηση του Euribor) και αποσβέσεων.

Υπηρεσίες Πληροφορικής: Εκτιμάται ανάπτυξη των εσόδων και της κερδοφορίας σε σχέση με το 2022 (στους ίδιους περίπου ρυθμούς του Α' εξαμήνου ή και ελαφρά υψηλότερη), στην Ελλάδα και στο εξωτερικό λόγω της έναρξης υλοποίησης των μεγάλων έργων του Ελληνικού Δημοσίου, καθώς και έργων στον τραπεζικό κλάδο στο εξωτερικό.

Ταχυδρομικές Υπηρεσίες: Εκτιμάται συνέχιση της ανάπτυξης του Α' εξαμήνου σε έσοδα και κερδοφορία σε σχέση με το 2022, ως αποτέλεσμα της ανάπτυξης του ηλεκτρονικού εμπορίου.

Παραγωγή Ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές: Εκτιμάται βελτίωση της πορείας (σε σχέση με το Α' εξάμηνο) και περίπου ίδια ή ελαφρά υψηλότερα μεγέθη σε σχέση με το 2022.

Συμπερασματικά για το σύνολο του 2023, εκτιμάται αύξηση στα έσοδα και στη λειτουργική κερδοφορία (EBITDA) που θα μεταβάλλεται σε ρυθμό παρόμοιο με τις πωλήσεις. Τα κέρδη προ φόρων θα έχουν χαμηλότερη ανάπτυξη λόγω της αύξησης των επιτοκίων και των αποσβέσεων. Παράλληλα σημειώνεται ότι η ισχυρή εμπορική και χρηματοοικονομική θέση του Ομίλου, του επιτρέπει να ανταπεξέλθει με επιτυχία στις όποιες προκλήσεις παρουσιασθούν. Η ρευστότητα του Ομίλου παραμένει ισχυρή, με συνολικά διαθέσιμα και γραμμές χρηματοδότησης άνω των €200 εκ..

Η Διοίκηση του Ομίλου θα παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Α' εξαμήνου του 2023, σε τηλεφωνική συνδιάσκεψη, την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου 2023 στις 15:30 ώρα Ελλάδος.

- αριθμός κλήσης Ελλάδος (GR): + 30 213 009 6000 ή +30 210 94 60 800
- αριθμός κλήσης ΗΒ (UK): + 44 203 059 5872
- αριθμός κλήσης ΗΠΑ (US): +1 516 447 5632

Η Τηλεδιάσκεψη θα μεταδοθεί διαδικτυακά εδώ: [Webcast Link](#)

Αναλυτικά τα οικονομικά αποτελέσματα Α' εξαμήνου 2023 ανά κλάδο δραστηριότητας του Ομίλου

Η Μητρική Εταιρεία περιλαμβάνεται στις λοιπές μη κατανεμηθείσες δραστηριότητες.

6Μ 2023 (€ x 1.000)	Εμπορικές Δραστηριότητες	Υπηρεσίες Πληροφορικής	Ταχυδρομικές Υπηρεσίες	Παραγωγή Ενέργειας ΑΠΕ	Μη κατανεμηθέντα	Σύνολο
Συνολικές μεικτές πωλήσεις ανά τομέα	417.508	102.647	73.170	5.104	-	598.430
Εσωτερικές πωλήσεις μεταξύ τομέων	(52.768)	(861)	(526)	(251)	-	(54.406)
Σύνολο Πωλήσεων	364.741	101.786	72.643	4.853	-	544.024
EBITDA	14.553	8.860	11.968	4.033	(406)	39.008
% Πωλήσεων	4,0%	8,7%	16,5%	83,1%	-	7,2%
Κέρδη προ φόρων (EBT)	7.846	7.446	9.760	2.372	(351)	27.073
% Πωλήσεων	2,2%	7,3%	13,4%	49%	-	5,0%
Κέρδη μετά από φόρους (EAT)	6.288	5.812	7.582	1.790	(372)	21.100
Κέρδη μετά από φόρους και ΔΜ (EAT & NCI)						20.839

6Μ 2022 (€ x 1.000)	Εμπορικές Δραστηριότητες	Υπηρεσίες Πληροφορικής	Ταχυδρομικές Υπηρεσίες	Παραγωγή Ενέργειας ΑΠΕ	Μη κατανεμηθέντα	Σύνολο
Συνολικές μεικτές πωλήσεις ανά τομέα	364.952	84.933	67.119	5.238	352	522.594
Εσωτερικές πωλήσεις μεταξύ τομέων	(42.667)	(460)	(486)	(156)	(43)	(43.812)
Σύνολο Πωλήσεων	322.285	84.474	66.633	5.082	309	478.783
EBITDA*	11.541	8.423	10.754	4.105	(311)	34.511
% Πωλήσεων	3,6%	10,0%	16,1%	80,8%	-101%	7,2%
Κέρδη προ φόρων (EBT)	7.886	6.998	9.099	2.328	1.075	27.385
% Πωλήσεων	2,4%	8,3%	13,7%	45,8%	348%	5,7%
Κέρδη μετά από φόρους (EAT)	5.904	5.344	7.330	1.774	783	21.134
Κέρδη μετά από φόρους και ΔΜ (EAT & NCI)						20.675

Μεταβολή 2023/2022 %	Εμπορικές Δραστηριότητες	Υπηρεσίες Πληροφορικής	Ταχυδρομικές Υπηρεσίες	Παραγωγή Ενέργειας ΑΠΕ	Μη κατανεμηθέντα	Σύνολο
Σύνολο Πωλήσεων	13,2%	20,5%	9,0%	-4,5%	-100,0%	13,6%
EBITDA*	26,1%	5,2%	11,3%	-1,8%	-30,6%	13,0%
Κέρδη προ φόρων (EBT)	-0,5%	6,4%	7,3%	1,9%	-132,7%	-1,1%
Κέρδη μετά από φόρους (EAT)	6,5%	8,8%	3,4%	0,9%	-147,5%	-0,2%
Κέρδη μετά από φόρους και ΔΜ (EAT & NCI)						0,8%

Μεταβολή 2023/2022 ποσά	Εμπορικές Δραστηριότητες	Υπηρεσίες Πληροφορικής	Ταχυδρομικές Υπηρεσίες	Παραγωγή Ενέργειας ΑΠΕ	Μη κατανεμηθέντα	Σύνολο
Σύνολο Πωλήσεων	42.456	17.312	6.010	(229)	(309)	65.241
EBITDA*	3.013	437	1.214	(72)	(95)	4.497
Κέρδη προ φόρων (EBT)	(39)	448	662	43	(1.426)	(311)
Κέρδη μετά από φόρους (EAT)	384	469	251	16	(1.156)	(34)
Κέρδη μετά από φόρους και ΔΜ (EAT & NCI)						164

Οι οικονομικές καταστάσεις του Α' 6μήνου 2023 της Quest Συμμετοχών θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.helix.gr) και στην εταιρική ιστοσελίδα (www.quest.gr) την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου 2023.